
      UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G.  n. 727 del 11/11/2020 
 
 

 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

S E R V I Z I O  V - C O O P E R A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E   

P O  C O N G I U N T O  E N I  I T A L I A  T U N I S I A  

 
     I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTE  le Leggi regionali 29.12.1962, n.28 e 10.04.1978, n.2; 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni contenente norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e sugli incarichi dì 

collaborazione affidati a personale esterno all'amministrazione; 

VISTA  la Legge regionale del 16 Dicembre 2008, n.19; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n°12, recante  “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’art.49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco;  

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 

2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di accompagnamento, 

il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - FESR; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che stabilisce le modalità 

di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, e la successiva 

rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato - ENI;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che stabilisce 

norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, che stabilisce 

disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del 

Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014: 

VISTE  le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 che, rispettivamente, 

approvano la bozza della proposta di Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, 



individuano quale Autorità di Gestione del Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della 

Regione Siciliana e adottano il Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;  

VISTO  il Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 adottato con Decisione della CE 

C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015 ed in particolare il paragrafo 4.9 che prevede l’istituzione di un’Antenna 

in Tunisia per supportare le attività del Programma;  

VISTO  il budget di funzionamento dell’Antenna in Tunisia del Programma approvato dal Comitato di Sorveglianza con 

procedura scritta conclusasi il 31 Marzo 2020, dove sono stati individuati, tra l’altro, i costi presunti relativi al 

funzionamento dell’Antenna ripartiti in costi per esperti e costi operativi; 

VISTO il D.D. n.1166/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con il quale sono stati 

istituiti i capitoli di spesa 112545 e 112546 relativi alle spese di Assistenza tecnica del Programma tra le quali il 

funzionamento dell’Antenna in Tunisia; 

VISTA  la Convenzione specifica di gestione del budget di funzionamento dell’Antenna in Tunisia del Programma  Italia 

Tunisia 2014-2020, approvata con DRS 405 del 27/08/2018, sottoscritta tra la Regione Siciliana nella qualità di 

Autorità di Gestione del Programma, il Ministero Tunisino dello Sviluppo, dell’Investimento e della Cooperazione 

Internazionale nella qualità di Autorità Nazionale Tunisina del Programma e l’Agenzia Tunisina di Cooperazione 

Tecnica (ATCT), ed in particolare l’art. VIII che prevede la selezione di un revisore esterno per il controllo delle 

spese dell’Antenna attraverso una commissione appositamente nominata dall’Autorità di Gestione del 

Programma della quale faranno parte un rappresentante designato dall’ATCT, un rappresentante del MDCI ed 

un rappresentante dell’AG.; 

VISTO il D.D.G. 501 SV DRP del 04/09/2020 con il quale è stata costituita la Commissione incaricata di procedere alla 

selezione di n.1 revisore esterno per il controllo delle spese dell’Antenna del Programma di Cooperazione 

transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 di cui all’avviso pubblicato in data 13 Luglio 2020 dall’Agenzia 

Tunisina di Cooperazione Tecnica (ATCT); 

CONSIDERATO che con e-mail del 23 Settembre 2020 l’Agenzia Tunisina di Cooperazione Tecnica (ATCT) ha inviato il 

verbale della riunione del 18 Settembre 2020 della Commissione suindicata che ha preso atto di alcune difformità 

nelle offerte economiche presentate dai candidati e quindi ha assunto la decisione di non poter procedere alla 

selezione del revisore esterno per il controllo delle spese dell’Antenna del Programma; 

CONSIDERATO che in data 27 Ottobre 2020 l’Agenzia Tunisina di Cooperazione Tecnica (ATCT) ha pubblicato sul proprio 

sito istituzionale il nuovo avviso per la selezione di un revisore esterno con scadenza 5 Novembre 2020; 

VISTA  l‘e-mail del 28/10/2020, acquisita al protocollo interno del Dipartimento regionale della Programmazione il 

29/10/2020 prot. n. 13360 con la quale M. Fethi ben Mimoun rappresentante dell’Autorità Nazionale Tunisina del 

Programma (Ministero dell’Economia e Finanze e sostegno agli Investimenti) comunica che i componenti della 

Commissione per la selezione di un revisore esterno di cui al nuovo avviso saranno gli stessi della Commissione 

precedente ed in particolare: 

 M. El Borni SALHI - rappresentante dell’Agenzia Tunisina di Cooperazione Tecnica (ATCT) 

M. Fethi Ben Mimoun – rappresentante del Ministero dello Sviluppo, dell’Investimento e della Cooperazione 

Internazionale.  

M.me Mouna El Mekki –dell’Ufficio “Controle General des Services Publics” (Punto di contatto di controllo tunisino 

del Programma - PCC), rappresentante dell’AG;;    

RITENUTO di dover costituire la Commissione, di cui all’art. VIII della Convenzione specifica di gestione del budget di 

funzionamento dell’Antenna in Tunisia, per la selezione di n. 1 revisore esterno per il controllo delle spese 

dell’Antenna del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 di cui all’avviso 



pubblicato il 27 Ottobre 2020 sul sito istituzionale dell’Agenzia Tunisina di Cooperazione Tecnica (ATCT) 

composta da un rappresentante designato dall’ATCT, da un rappresentante  del MDCI e da un rappresentante 

dell’AG; 

 

  DECRETA 

 

ART. 1    E’ costituita la Commissione incaricata di procedere alla selezione di n.1 revisore esterno per il controllo delle 

spese dell’Antenna del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 di cui 

all’avviso pubblicato il 27 Ottobre 2020 sul sito istituzionale dell’Agenzia Tunisina di Cooperazione Tecnica 

(ATCT); 

  ART.2   La Commissione di cui all’art. 1 è così composta: 

Componente: M. El Borni SALHI - rappresentante dell’Agenzia Tunisina di Cooperazione Tecnica (ATCT). 

Componente: M. Fethi ben Mimoun – rappresentante del Ministero dello Sviluppo, dell’Investimento e della 

Cooperazione Internazionale.  

Componente: M.me Mouna El Mekki –dell’Ufficio “Controle General des Services Publics” (Punto di contatto di 

controllo tunisino del Programma - PCC), rappresentante dell’AG; 

ART. 3  Le funzioni di presidenza e di segreteria saranno individuate in seno ai componenti della Commissione;  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale assolvendo agli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 

21/2014, così come sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo , 11/11/2020 

            
      Il Dirigente Generale 

        Federico Amedeo Lasco  
    


		2020-11-11T18:03:57+0100
	FEDERICO LASCO




